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for his brilliant ideas, unmatched enthusiasm and keen willingness to help at
all times. Finally, thanks a lot to my family for their unconditioned support
and faith in me.

Declaration

I hereby declare that the presented thesis is my own work and that I have
cited all sources of information in accordance with the Guideline for adhering
to ethical principles when elaborating an academic final thesis.

I acknowledge that my thesis is subject to the rights and obligations stip-
ulated by the Act No. 121/2000 Coll., the Copyright Act, as amended, in
particular that the Czech Technical University in Prague has the right to con-
clude a license agreement on the utilization of this thesis as school work under
the provisions of Article 60(1) of the Act.

In Prague on 10th January 2017 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Czech Technical University in Prague
Faculty of Information Technology
c© 2017 Martin Dzurenko. All rights reserved.

This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis

Dzurenko, Martin. Example-based Stylization of 3D Renderings on the GPU.
Master’s thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of Information
Technology, 2017.

Abstrakt

Ćılem stylizace vzhledu na základě ručně kreslené předlohy je co nejvěrněǰśı re-
produkce stylu umělce. Aplikováńım stylizace lze ušetřit čas a námahu umělci
d́ıky eliminaci repetitivńı práce, např. při tvorbě animaćı. Současné př́ıstupy k
stylizaci nedokáž́ı zachovat všechny detaily uměleckého d́ıla. Častým problémem
jsou nedostatečné informace popisuj́ıćı vstupńı data a algoritmy vytvářej́ıćı
viditelné artefakty. Ćılem této práce je vytvořit alternativu moderńıho ref-
erenčńıho př́ıstupu, který se zabývá řešeńım těchto problémů. Naše metoda
je vhodná pro paralelńı implementaci na grafickém akcelerátoru. Inform-
ace popisuj́ıćı vstupńı data zobrazuj́ı r̊uzné části osvětleńı modelové scény,
č́ımž je umožněno přesněǰśı zachováńı stylu. Algoritmus syntézy využ́ıvá
minimalizováńı energie textury s termem energie rozš́ı̌reným o váhy pixel̊u
pocházej́ıćı z mapy výskyt̊u za účelem dosáhnout rovnoměrného využit́ı okoĺı
pixel̊u z předlohy. Referenčńı implementace naš́ı metody na GPU je detailně
popsána. Kvalita výsledk̊u referenčńı implementace je porovnatelná s mod-
erńı referenčńı metodou zat́ımco doba výpočtu je řádově kratš́ı. V závěrečné
části jsou předvedena daľśı vylepšeńı referenčńı GPU implementace. Důraz je
kladen na zvýšeńı výkonu bez viditelněǰśıch dopad̊u na výsledky.

Kĺıčová slova stylizace, na základě předlohy, mapa výskyt̊u, GPU paralel-
izace
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Abstract

The aim of stylization by example is to faithfully reproduce artist’s style.
Application of the stylization saves a lot of time and effort by eliminating
repeated work, e.g., when creating animations. Most of the current approaches
are unable to preserve all the details provided by the artist due to insufficient
guidance or algorithms producing visible artifacts. The goal of this thesis is
to create an alternative to a reference state-of-the-art approach that alleviates
these problems. Our approach is suitable for GPU parallelization. It is guided
by illumination decomposed to multiple 3D renderings of the same scene that
enable detailed preservation of the style. The synthesis algorithm utilizes
texture energy minimization with an extended energy term that includes pixel
weights from the occurrence map to encourage uniform distribution of patch
assignments. A reference GPU implementation of our method is described in
detail. Results of the implementation are of a quality comparable to those
of the reference state-of-the-art method while the performance is in orders-
of-magnitude faster. Finally, additional improvements to the reference GPU
implementation are proposed that further increase the performance of the
reference GPU method without visible impact on quality of the results.

Keywords stylization, example-based, occurrence map, GPU paralleliza-
tion
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Introduction

Creation of a complex hand-drawn art from scratch is a time-consuming and
expensive process. In most cases, the overall result is a consistent application
of the artist’s personal style on a medium. The application often includes
tedious and repeated work of craft that takes non-negligible time. While the
creative part is currently irreplaceable with a machine, the repetitive part can
be taken care of once the machine has “learned” the style. The stylization
of 3D renderings by example is, therefore, desirable and applicable in a wide
array of areas such as animation or video games. For this kind of computer
aid to work properly and to create plausible results, one must consider many
aspects of the artist’s style. There can be various colors for different types of
shadows and reflections (see Fig. I.1) or different strokes around edges and
plain areas. Micro-scale details (e.g., painting methods such as watercolor,
oil, chalk) are just as important as macro-scale ones (color transitions, an
orientation of strokes, display of shapes). All this has to be taken into account
and addressed properly [6].

There has been a lot of research in the stylization by example area in
the past decades [17, 9, 5, 7, 6] that made many aspects of its current state
possible. The problem being solved is usually the same, given an example
guidance texture A and its stylized version A′, apply the same stylization on
a given target guidance texture B to produce the result B′ (see Fig. I.2).

Results of the previous approaches to stylization by example differ in qual-
ity. Their guidance is often driven by color information [9, 5] in the guidance
textures A and B which makes them unable to distinguish and reproduce dif-
ferent illumination effects properly. Some of the approaches apply greedy scan-
line method [9, 5] in the algorithm which causes unpleasant artifacts and un-
natural looking seams. Algorithms that use texture optimization [12, 19, 7, 4]
give better results overall, but are prone to excessive patch usage resulting
in a distinct wash-out effect [13] present in the stylized target. Recent re-
search [10, 11, 6] alleviate the wash-out effect problem by encouraging uniform
distribution of example patches.
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Introduction

Figure I.1: The style of an artist in a real painting. It conveys many specific
details, e.g., both pink and dark shadows of the apple (left), or a hint of blue
in the pepper’s shadows (right). Image courtesy c© Kerry Daley (left) and
Gail Sibley via howtopastel.com (right). Source of images Fǐser et al. [6]

A A′ B B′

: :::

Figure I.2: Demonstration of the problem of stylization by example. A is
the example guidance texture and B is the target guidance texture. The
artist draws stylization of the example A′ following the exact outlines and
illumination areas of the guidance. Given A, A′ and B the program synthesizes
stylization of the target B′. Source of images Fǐser et al. [6]

2

A1 A2 A3

A4 A5 A′

Figure I.3: Five guidance textures of decomposed illumination using LPEs
along with the stylized example texture A′ c© Daichi Ito. A1 full global
illumination render, A2 direct diffuse, A3 direct specular, A4 first two diffuse
bounces, A5 diffuse inter reflection. Images source Fǐser et al. [6]

These publications are basis for the very recent work called StyLit [6]
that produces state-of-the-art example-based stylization by introducing two
important improvements. First is illumination-enabled guidance. Illumination
of the guidance textures A and B is now decomposed to five textures using
light path expressions (LPEs) in order to display the effects separately (see Fig.
I.3). They enable synthesis algorithm to match areas of the same illumination
effect with better accuracy which in turn applies the stylization on the target
as the artist would have intended. Second is an adaptive use of enforced
uniform patch assignments [10] in the algorithm. It plays an important role
in equal distribution of the whole style A′ on the result B′ that preserves
high-frequency details and does not leave disturbing artifacts or repetitive
patterns.

The motivation of our efforts is to improve the performance of the current
stylization algorithms. The closer the evaluation of stylized texture gets to
real-time the more productive and efficient the artist can be. In this regard,
we aim our approach to be fully and effectively parallelizable on GPU since
its hardware architecture is much better suited for this kind of problems and
can decrease time consumed multiple times [1]. Our solution builds upon the
existing reference GPU implementation (from now on referred to as “Ref”)
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Introduction

which is based on the idea of additional guidance textures of StyLit [6] and
energy minimization [12, 19] with its energy term extended by an occurrence
term [11].

Goal

In our work, we will first look into the research background by analyzing
numerous state-of-the-art solutions with a focus on Fǐser et al. (StyLit) [6].
Next, a new problem of energy minimization will be described along with
our approach to its solution and followed by reviewing the most important
algorithmic parts of Ref. Results of Ref will be compared to those of StyLit
in quality as well as time-consumption and the benefits of the Ref’s GPU
solution will be presented. As our main contribution, we will then propose
further improvements of Ref. Method, implementation and comparison of our
results to those of Ref and StyLit will be provided for each improvement.
Our aim will be to improve Ref’s performance without notably decreasing the
quality of its results.

4

Chapter 1
Background

In this chapter we will talk about different and widely used approaches to

[…]


(i) (j) (k) (l)

(e) (g) (i) (k)

(c) (d) (g) (i) (j) (k) (l)

(a) (b) (c) (d)

Figure 5.7: Comparison of our results with those of Ref and StyLit. (a)
Stylized example texture A′ c© Daichi Ito. (b) Target guidance (only B1 is
displayed). The green square displays area used for the zoom-ins (bottom im-
ages). (c) StyLit [6]. (d) Ref with λ = 10000. (e) . . . (l) Our with increasing ε.

ε time [s] timeRef
time(x)

timeStyLit
time(x)

(c) - 1796 - -
(d) - 109.294 - 16.433
(e) 3 52.674 2.075 34.097
(f) 5 38.231 2.859 46.978
(g) 10 33.104 3.302 54.253
(h) 25 31.493 3.470 57.029
(i) 100 30.725 3.557 58.454
(j) 500 30.065 3.635 59.737
(k) 5000 29.512 3.703 60.857
(l) 10000 29.222 3.740 61.461
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(e) (f) (g) (h)

(i) (j) (k) (l)

(e) (g) (i) (k)

(c) (d) (g) (i) (j) (k) (l)

(a) (b) (c) (d)

Figure 5.8: Comparison of our results with those of Ref and StyLit. (a)
Stylized example texture A′ c© Daichi Ito. (b) Target guidance (only B1 is
displayed). The green square displays area used for the zoom-ins (bottom im-
ages). (c) StyLit [6]. (d) Ref with λ = 10000. (e) . . . (l) Our with increasing ε.

ε time [s] timeRef
time(x)

timeStyLit
time(x)

(c) - 2561 - -
(d) - 122.495 - 20.907
(e) 3 61.019 2.007 41.971
(f) 5 44.587 2.747 57.438
(g) 10 38.979 3.143 65.702
(h) 25 36.211 3.383 70.724
(i) 100 33.768 3.628 75.841
(j) 500 33.004 3.712 77.597
(k) 5000 32.619 3.755 78.513
(l) 10000 31.864 3.844 80.373
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5.2.4 Discussion

The execution times of our improved approach have significantly decreased
compared to Ref (up to 3.8×) thanks to the reduced memory load. The
performance tends to improve the most for small ε changes in the beginning
(ε < 100) and then later stabilize with minor changes as the value grows
further (ε > 100). In most cases, the new results are identical to those of
Ref where the (i) results with values around ε = 100 tend to be in a “sweet
spot” between performance and final quality. The guide maps with values of
ε over 5000 start to lose important edge information. As a result, body of
a stylized target might start to bloat (see the space between front limbs in
Fig. 5.2), or the edges might fade out (see the left horn of the helmet in Fig.
5.6). In some cases, there are artifacts present in all results no matter what
ε value we use (see the “spilled” shadow in the teapot and golem scenarios in
Fig. 5.5 and 5.8). These special cases of “spilling” are mostly style-dependent
and can be easily fixed by providing additional guidance textures B6 and A6
carrying ID information of the scene objects, i.e., target rendering containing
only 3 distinct colors that strictly distinguish background, floor, and object
from each other.

Unfortunately, the user-provided ε value suffers the same problem as in
the case of λ in Ref. To achieve the best results, we would have to fine-tune
the values in each scenario by comparing the outputs. Plus in this case, we
would have to fine-tune both λ and ε at the same time which increases the
complexity of the parameter setting.
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Conclusion

In this work, we have first presented the problem of stylization by example
and the motivation to solve such problem. Numerous related publications
from the area were described, most important of all Fǐser et al. (StyLit) [6].

Based on StyLit, we formulated a new problem of energy minimization
in texture synthesis that uses extended energy term. The term includes pixel
weights coming from the occurrence map Ω [11] that encourages uniform distri-
bution of patch assignments while also making effective GPU implementation
possible.

We then presented a method that solves the problem with texture op-
timization algorithm [12, 19] run in a pyramid scheme to synthesize the result
and PatchMatch algorithm [3] to evaluate NNF. We also used additional guid-
ance textures of StyLit to be able to preserve the example stylization details
provided by the artist.

As a next step, the reference GPU implementation was presented along
with its detailed kernels. The ability to provide effective GPU accelerated
version of the synthesis process proved to be beneficial as the execution times
were in orders of magnitude lower than those of StyLit. The quality of the
implementation results, when compared to those of StyLit, decreased as ex-
pected. However, the quality was still within satisfactory and comparable
range.

Finally, we conducted experiments that further improved performance of
the reference GPU implementation, one of which brought exceptional results
additionally lowering execution time multiple times and without any addi-
tional drawbacks on the quality in most cases. The final version of our GPU
algorithm is able to provide real-time synthesis performance on today’s high-
end GPUs (i.e., GTX 1080) on high resolutions which successfully fulfilled our
goal. As a result, we were able to provide the artists with much faster and
more reliable feedback.

For future work, there is still space for additional further experiments that
might decrease the rate of accessing global GPU memory during execution
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of PatchMatch [3] which is still the slowest part of the process. Algorithmic
improvements that include approximations seem to be the key to achieving
this as their correctly configured scenarios might be able to notably improve
performance without harsh impact on the quality.
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Appendix A
Acronyms

RGB Red green blue color model

CPU Central processing unit

EM Expectation-maximization

GPU Graphics processing unit

LPE Light path expressions

NNF Nearest-neighbor field

OS Operating system

SIMT Single instruction multiple thread

SM Streaming multiprocessor

SSD Sum of squared differences
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
exe ..................................... the directory with executables
src.......................................the directory of source codes

wbdcm ...................................... implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
thesis.ps..............................the thesis text in PS format
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