# Supervisor's statement of a final thesis

Czech Technical University in Prague

Faculty of Information Technology

**Student:** Bc. Martin Dzurenko
**Supervisor:** doc. Ing. Daniel Sýkora, Ph.D.
**Thesis title:** Example-based Stylization of 3D Renderings on the GPU
**Branch of the study:** Web and Software Engineering

**Date:** 30. 1. 2017

<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>1. Difficulty and other comments on the assignment</b></p> <p><i>Criteria description:</i> Characterize this final thesis in detail and its relationships to previous or current projects. Comment what is difficult about this thesis (in case of a more difficult thesis, you may overlook some shortcomings that you would not in case of an easy assignment, and on the contrary, with an easy assignment those shortcomings should be evaluated more strictly.)</p> <p><i>Comments:</i> The thesis deals with the problem of artistic style transfer to renderings of 3D models. It is a part of research project StyLit and builds upon existing implementation. A key novelty of the thesis lies in the formulation of a new solution to the style transfer problem. Namely, it modifies the original energy function in a way that encourages uniform usage of source patches. This new formulation is more suitable for parallel processing and thus is better portable on the GPU. This advantage is however balanced by an additional parameter which needs to be tuned for a particular style to achieve comparable visual quality. Student performed various experiments where he compared visual quality of the synthesis based on the original StyLit algorithm and its GPU variant based on the new energy formulation. Those tests confirmed significant speed-up with relatively small quality degradation. Furthermore, student developed and implemented additional algorithmic improvements which lead to further speed-up while preserving comparable visual quality.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 5.</i></p> <p>1 = extremely challenging assignment, 2 = rather difficult assignment, <b>3 = assignment of average difficulty,</b> 4 = easier, but still sufficient assignment, 5 = insufficient assignment</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>2. Fulfilment of the assignment</b></p> <p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis meets the assignment statement. In Comments indicate parts of the assignment that have not been fulfilled, completely or partially, or extensions of the thesis beyond the original assignment. If the assignment was not completely fulfilled, try to assess the importance, impact, and possibly also the reason of the insufficiencies.</p> <p><i>Comments:</i> The assignment was fulfilled, and student also came up with some additional improvements which were not originally requested.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p><b>1 = assignment fulfilled,</b> 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>3. Size of the main written part</b></p> <p><i>Criteria description:</i> Evaluate the adequacy of the extent of the final thesis, considering its content and the size of the written part, i.e. that all parts of the thesis are rich on information and the text does not contain unnecessary parts.</p> <p><i>Comments:</i> The size of the thesis is adequate. I appreciate the detailed description of algorithms and various results which nicely confirm achieved improvements.</p> <p><i>The evaluation scale: 1 to 4.</i></p> <p><b>1 = meets the criteria,</b> 2 = meets the criteria with minor objections, 3 = meets the criteria with major objections, 4 = does not meet the criteria</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>4. Factual and logical level of the thesis</b></p> <p><i>Criteria description:</i> Assess whether the thesis is correct as to the facts or if there are factual errors and inaccuracies. Evaluate further the logical structure of the thesis, links among the chapters, and the comprehensibility of the text for a reader.</p> <p><i>Comments:</i> There are no specific factual errors in the thesis, although some parts can be harder to understand for a novice reader (Sections 2 &amp; 3).</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>90 (A)</p>
<p><i>Evaluation criterion:</i></p> <p><b>5. Formal level of the thesis</b></p> <p><i>Criteria description:</i> Assess the correctness of formalisms used in the thesis, the typographical and linguistic aspects, see Dean's Directive No. 14/2015, Article 3.</p> <p><i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i></p> <p>90 (A)</p>

*Comments:*

All used formalisms in the text are correct. Typographical and linguistic quality is good although there are some small glitches namely in the Czech abstract.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**6. Bibliography**

90 (A)

*Criteria description:*

Evaluate the student's activity in acquisition and use of studying materials in his thesis. Characterize the choice of the sources. Discuss whether the student used all relevant sources, or whether he tried to solve problems that were already solved. Verify that all elements taken from other sources are properly differentiated from his own results and contributions. Comment if there was a possible violation of the citation ethics and if the bibliographical references are complete and in compliance with citation standards.

*Comments:*

Student nicely analyzed existing literature and denoted main differences in comparison to already published techniques. Citations are presented correctly. There is only a slight disproportion between the amount of information given, e.g., some publications have ISBN, DOI, and URL and others not. I would personally omit this additional information to make it consistent.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**7. Evaluation of results, publication outputs and awards**

100 (A)

*Criteria description:*

Comment on the achieved level of major results of the thesis and indicate whether the main results of the thesis extend published state-of-the-art results and/or bring completely new findings. Assess the quality and functionality of hardware or software solutions. Alternatively, evaluate whether the software or source code that was not created by the student himself was used in accordance with the license terms and copyright. Comment on possible publication output or awards related to the thesis.

*Comments:*

Results of the thesis are of excellent quality and were very helpful for the development of the project StyLit. The thesis contains new findings that have publication potential.

*Evaluation criterion:*

*No evaluation scale.*

**8. Applicability of the results**

*Criteria description:*

Indicate the potential of using the results of the thesis in practice.

*Comments:*

The results have direct application in speeding up style transfer, namely for the live interactive session where the artist paints the style image, and the result is immediately computed on the fly in the background.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 1 to 5.*

**9. Activity and self-reliance of the student**

9a:

1 = excellent activity,

**2 = very good activity,**

3 = average activity,

4 = weaker, but still sufficient activity,

5 = insufficient activity

9b:

1 = excellent self-reliance,

**2 = very good self-reliance,**

3 = average self-reliance,

4 = weaker, but still sufficient self-reliance,

5 = insufficient self-reliance.

*Criteria description:*

Review student's activity while working on this final thesis, student's punctuality when meeting the deadlines and consulting continuously and also, student's preparedness for these consultations. Furthermore, review student's independency.

*Comments:*

The student was active and always well prepared for consultations. Some parts of the thesis required more iterations, however, in the end, the student was able to incorporate all comments and suggestions.

*Evaluation criterion:*

*The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).*

**10. The overall evaluation**

90 (A)

*Criteria description:*

Summarize the parts of the thesis that had major impact on your evaluation. The overall evaluation **does not** have to be the arithmetic mean or any other formula with the values from the previous evaluation criteria 1 to 9.

*Comments:*

The thesis is of a high quality. It presents new results that have publication potential. There some small issues, however, in overall the thesis satisfied the original requirements and even provided some additional findings.

Signature of the supervisor: